



## Organisera kampen mot smugglare och hembrännare!

Som bekant har i distriktet bildats en kommitté för kampen mot den olagliga sprithandeln. Utan att släppa efter på kravet om all sprithandels avskaffande, laglig eller olaglig, måste vi delta i det arbete som kommittén vill bilda opinion för. Det måste finnas en lokal samarbetskommitté i varje Medelpads kommun, en kommitté som verkligen vill göra någonting och som gör något. I flera kommuner finnes kommittéer. Hur arbeta dessa? På sina håll ypperligt, på andra ställen göres ingenting. Det sistnämnda förhållandet råder nog oftast. Om man vill att ett bättre nykterhetstillstånd skall åstadkommas måste dock något göras. De ledande inom samarbetskommittéerna måste inse detta och ordna ett verkligt arbete. Aktivitet av varje till kommittén hörande organisation. Initiativ av varje ombud eller medlem i kommittéerna. Utan den personliga insatsen blir inget arbete. Av ledningen kräves alltså en hel del. Nu kräves verkligt intresserat målmedvetet arbete. Det är besvärligt att göra något, men det kan inte hjälpas. Anser man det vara nödvändigt med arbete för denna speciella uppgift måste man först kräva arbete av sig själv. Har man fyllt den egna uppgiften, vill säkert många flera göra likadant. En uppräckning av de vilande kommittéerna är nödvändig. Om man i dessa kommittéer endast har representanter för nykterhets- och religiösa organisationer måste man omedelbart gå in för att även engagera de övriga samhällsmedborgarna, som äro intresserade för arbetet. Inbjud deras organisationer att sända ombud till kommittén. Ju fler som äro representerade i denna ju större möjligheter till ett gagnande arbete. Låt icke fördomar eller ensidig inriktning hålla tillbaka på detta område. Varje nykterhetsintresserad samhällsmedborgare måste få tillfälle att delta i arbetet för en allmän folknykterhet. För många aktiva arbetare få vi aldrig.

I kommuner, där kommitté saknas, måste initiativ tagas till bildande av dylika. Vem som helst kan taga ett sådant initiativ, men man får inte vänta på varandra. Om ni inte själva vilja synas eller stå som inbjudare, anmoda någon annan att göra det eller gör det gemensamt så många som möjligt. Vänd Eder till någon fackföreningsstyrelse, till nykterhetsnämnden, till prästen i församlingen eller till någon frireligiös församlings föreståndare. Kretslogens tjänstemän ha va skyldigheter på detta område. Vid utfärdande av inbjudan, se till att ingen förbigås.

Vid första sammanträdet bör någon tala om arbetsuppgifterna. Dessa äro så kända så att vem som helst snart sagt kan lämna en orientering om dessa. Skulle tillgång till lämplig person saknas kan, om förhållandet meddelas i tid, hjälp erhållas eller anvisning om talare lämnas från distriktkommittén. Man bör även utse en styrelse, som får i uppdrag att utarbeta förslag till det fortsatta arbetet samt utföra redan beslutat sådant. Om styrelseledamöter m. m. bör distriktkommittén omedelbart meddelas. För erhållande av arbetsmaterial bör Rikskommittén tillskrivas. Dess adr. är Tunnelgatan 19, Stockholm.

Vi vänta att initiativ på vårt arbetsområde tages av någon eller några behjärtade personer inom varje socken eller varje större samhälle. Av nykterhetsvänner organiserade i nykterhetsorganisationer fordra vi hjälp i vårt arbete. Vår framgång är ett förbättrat nykterhetstillstånd, målet är sålunda till stor del enahanda.

*Medelpadskommittén mot den olagliga sprithandeln.*

Erik Olsson,  
ordf.

## Den nya nykterhetslagstiftningen.

Professor J. Bergman, som bekant ledamot av Nykterhetsfolkets lagstiftningskommitté, har gjort en sammanfattning av de nya förslagen till ny svensk alkohollagstiftning. I motsats till den »officiella» redogörelsen, kallar professor Bergman förslaget ifråga som »De nya förslagen till förändrad svensk nykterhetslagstiftning».

I denna broschyr redogör professor Bergman huvudsakligen för den s. k. minoritetens förslag och motiveringar. Det kan i detta sammanhang framhållas, att majoriteten bestod av hrr E. Englund, A. Olsson och fröken M. Sandström, alltså tre, och minoriteten av hrr J. Bergman, O. Dahlbäck och Elof Ljunggren, således också tre. Det är därför något egenodligt att tala om majoritetens och minoritetens förslag.

Den intressanta broschyren innehåller följande huvudrubriker: Det nuvarande lägets förutsättningar, 1928 års förbudskongress, Nykterhetsfolkets lagstiftningskommitté, Lagstiftningskommittén utredning framlägges, De två stora, gemensamma huvudpunkterna, Lokalt och regionalt veto, Kraftiga prishöjningar, Registrering och maximigräns, Pilsner, Nykterhetsdomstolar eller blott vidgad nykterhetsnämndsverksamhet?, Användningen av alkoholinomsterna, Skadeståndsskyldighet, Alkohol fria restauranter och rekreationslokaler, Amerikas erfarenheter, Finland, Erfarenheterna från den stora spritfastetiden 1917—1918, Vad skola vi nu samla oss om i Sverige?, slutresultat.

Priset är endast 25 öre. Broschyren rekv. från Fosterlandsvännens Förlag, Kyrkogatan 10, Örebro.

Bör spridas i massor i distriktets samtliga loger.

De av Nykterhetsfolkets Lagstiftningskommitté utarbetade riktlinjerna för ny svensk alkohollagstiftning erhållas från Oskar Eklunds förlag, Stockholm. Pris kr. 6:—.

## Hur kunde du?

Det var en kväll efter intagandet av en belgisk stad, berättar en tysk soldat. Befolkningen hade skjutit på soldaterna, sades det, och det skulle hämnas. Jag fick order att gå in i ett hus och skjuta ner alla. Man hade skjutit från det huset, sade officeren. Och jag lydde. Vi voro vana att lyda blint varje befallning, så det blev nästan något mekaniskt.

Jag gick in i huset, beredd att skjuta alla jag träffade på. Men jag såg inte till någon, förrän jag kom till en liten dörr, som förde in till ett litet rum. Där satt familjen: en yngre man, som höll sin hustru i handen, två unga, vackra människor. Bredvid satt en gammal gråhårig gubbe, under det att en liten flicka stod och höll armarna kring faderns knä och tryckte sig intill honom. Jag tvekade. Min tanke gick till Nordslesvig, till en gammal man, till en ung hustru och hennes — vår lilla, söta flicka.

Men jag var soldat. De stränga kommandoropen ljödo i mina öron. Jag tyckte upp mig ur mina drömmar, lade geväret till kinden och —

Då föll den gamle mannen på knä framför mig, och under det att tårarna strömmade ner över hans kinder ropade han med darrande röst på bruten tyska: »Soldat, jag besvär dig vid din fars minne — döda mig, men skona dessa kära. Vi ha ingenting gjort».

Geväret sjönk ner och jag tvekade åter. I samma ögonblick hördes en röst bakom mig: — Gör er plikt, annars...

Jag vände mig om och såg en pistol riktad mot mig. Och jag gjorde min »plikt», om än med darrande hand. Jag sköt först den gamle, så mannen och hans hustru.

Då hördes ett skrik, ett sådant skrik, som jag hört en gång förr — en gång då min egen lilla flicka trodde, att en man tänkte göra hennes far illa — alltsammans var då bara skämt.

Och skulle jag än någonsin kunna glömma detta skrik av ångest och fasa från det stackars barnet, som jag berövat både far och mor, så är det något annat, jag aldrig glömmet så länge jag lever. Något, som jag alltid kommer att se framför mig dag och natt, om än bägge ögonen blevo bländade. Jag hörde åter samma stränga, kalla kommenderande röst bakom mig, och jag visste vad det betydde.

O, vad jag lider varje gång jag tänker på scenen, som följde därpå — också nu, medan jag skriver detta. Jag ser

## Värdefulla program.

För våra loger och programkommittéer att beakta.

Våra loger ha oftast svårigheter med att anskaffa gedigna program för sina enskilda och offentliga möten. Och många loger ha verkligen gått in för att söka bjuda allmänheten och sina medlemmar »på det bästa», vilket bör röna erkännande, ty därmed lyfter de Orden upp på ett högre plan.

Vi äro i tillfälle att rekommendera logerna en verkligt skicklig kraft och detta på sångens område. Vår ordensbroder, konsertsångaren Gustaf Eriksson, Sundsvall, står våra loger till tjänst med såväl sång som medverkan med föreläsningar, vari sång ingår.

Enligt föreliggande recensioner från olika uppträdanden vid konserter och teater, har br Eriksson erhållit de bästa rekommendationer av press och kritik. Vi citera: »Med erkännande bör vidare nämnas hr Erikssons prins Fritellini (i »Lyckoflickan»), i vilket parti den vackra stämman får göra sig gällande». »I hr Gustaf Eriksson fick man göra bekantskap med en sångare av överraskande god kvalitet...» »Operasångaren Gustaf Eriksson sjöng ett par stora saker med stor säkerhet». Hr Eriksson är också en ypperlig kuplettsångare». O. s. v.

De ämnen som särskilt skulle intressera våra loger äro:

1. Frödingsafton (med sång).
2. Romansafton.

Br Erikssons adress är Köpmangatan 38, Sundsvall. Tel. 4864. Arvode efter överenskommelse.

för mig ett par stora, förskrämda och bedjande barnaögon, som sågo upp på mig som en liten ängels, under det att hon avvärjande sträckte ut två bara, knubbiga armar mot den dödsbringade gevärsmyningen.

Allt svartnade för mina ögon. Var det djävulens tillskyndan, som kom mig att rikta geväret mot det lilla barnabrosket? Jag vet det icke. Jag kunde i det ögonblicket icke göra klart för mig själv det avskyvärda i denna mitt livs uslaste handling. Jag minnes bara, att den tanke flög genom mitt huvud: skjutet du inte nu blir du själv ihjälskjutet, utan att barnet därigenom blir räddat. Och skottet gick av.

Men den lilla kroppen, som sjönk ner framför mig, och ögonen — dessa milda, oskyldiga, söta barnaögon, som ännu i döden sågo upp på mig, som om de ville säga: »Hur kunde du!» Hur skulle jag någonsin kunna glömma den synen?

## Lokalavdelningar av Gt.-ord:s studieförbund.

Redan 1929 framförde br Edvard Roskvist förslag om bildande av *lokalavdelningar av godtemplarordens studieförbund*. Redogörelse för förslaget innebörd har lämnats av br Roskvist i Bokstugan, årg. 1929, vilken art. utsändes i särtryck till samtliga cirklar. Frågan om bildande av lokalavdelningar har senare behandlats av br Oscar Olsson m. fl. i Bokstugan och Reformatorn.

Förslaget har realiserats på rätt många platser, främst inom Skånes östra distrikt, där lokalavdelningar organiserats på ett flertal platser. Br Roskvist har i Ref. n:r 43 för 1931 lämnat dels en klar och utförlig redogörelse för vad som menas med en lokalavdelning av Godtemplarordens studieförbund och hur en sådan bör organiseras och arbeta, dels också lämnat en intressant redogörelse för hur försöket slagit ut på några platser i Skånes östra distrikt, där man organiserat lokalavdelningar. Denna redogörelse utsändes samtidigt i särtryck, och jag hänvisar till den. Redogörelsen visar till fullo, och erfarenheterna från andra håll bekräfta detta, att bildandet av lokalavdelningar är ett utomordentligt viktigt och verksam medel för vår studieverksamhet att vinna större ekonomiska resurser samt bättre möjligheter för nyrekrytering av medlemmar till studiecirklarna.

*På alla platser måste frågan om organiserande av lokalavdelningar av Godtemplarordens studieförbund omedelbart tas upp till behandling.* Studiekommittén tillstyrker på det livligaste bildandet av lokalavdelningar på alla platser. De i br Roskvists art. intagna stadgarna äro givetvis endast ett förslag. Det kan på en del platser kanske vara lämpligare att organisera lokalavdelningen på något annat sätt i en del detaljer än vad som föreslås i art. Normalstadgar för lokalavdelningar komma att utarbetas under detta år.

*Uppgift om huruvida lokalavdelning blivit bildad skall lämnas i samband med biblioteksrapporteringen.* Frågan måste därför vara behandlad, innan biblioteksrapporterna insändas, alltså helst före nyår och i varje fall före den 1 februari.

Det är min livliga förhoppning, att man på alla platser, där vi ha bibliotek eller studiecirklar, organiserar en verklig lokalavdelning i ungefärlig överensstämmelse med de principer, som framföras i br Roskvists artikel.

Broderligen *Frej Emil Larsson*.

# Ordenshusfrågan.

Undertecknad var i tillfälle att på uppdrag av Distriktlogen deltaga i en konferens, därvid ordenshusfrågan var en av de mera brännande frågorna som behandlades. I denna tidning har referat därifrån meddelats.

Jag skall för dagen återkomma till ordenshusfrågan och lämnar här nedan ett kortfattat referat av O. Sk:s inledningsföredrag. Det är en fråga »för dagen», som särskilt nu just är aktuell, då vi inom vårt distrikt skall gå att slutföra den av Storlogen beslutade ordenshusinventeringen.

I sitt föredrag framhöll O. Sk. inledningsvis, att ordenshusfrågorna innesluta ett helt komplex av svårigheter, som bottna i två huvudproblem, nämligen äganderättsproblemet och penningproblemet. Äganderättsfrågorna äro ej så många men de äro betydelsefulla, emedan okunnighet och slarv med hänsyn till äganderätten av ordenshusen har vållat stora förluster för Orden. Det gäller att finna en enhetlig princip för ordnande av äganderätten till ordenshusen inom hela Orden på grundval av 1930 års storlogemötes beslut i ärendet.

Avsikten med ordenshusen är ju att de skola vara hem för en eller flera grundloger. Den principen måste fastslås och garantier skapas, så att Ordens intresse vid varje särskilt tillfälle kan hävdas emot varje annat intresse. § 6 i grundstadgarna är ofullständig i fråga om Storlogens kontrollrätt över logernas egendom, emedan den endast avser fast egendom och medger de underordnade logerna oinskränkt belåningsrätt. Rörande de ordenshus, som ej ägas och förvaltas direkt av grundlogen, bör den principen genomföras »att varje ägare av ordenshus i sitt förhållande till Storlogen jämställas med grundloge». Genom en mängd exempel visades, hur nödvändigt det är, att Storlogen ingriper och sörjer för att full klarhet skapas om äganderätten till ordenshusen. Både då enskild medlem och då byggnadsförening formellt har stått som ägare, har det inträffat, att loger genom dödsfall och andra omständigheter ha blivit fullständigt rättslösa. Under visas förhållanden kan givetvis formen med byggnadsförening som ägare till ordenshusen vara den bästa — framför allt då flera loger på samma plats äro ägare till ett hus — men det mest idealiska torde ändå vara, att grundlogen direkt äger och förvaltar huset genom sin ekonomistyreelse. Dels är en dylik förvaltning enklare än för en ekonomisk förening, och dels behöver ej fastighetsskatt erläggas för ett hus, som användes uteslutande för godtemplarändamål.

Ordenshusverksamheten bör till en början inriktas på följande uppgifter.

1. I alla byggnadsföreningars stadgar bör införas bestämmelser om att byggnadsföreningen ej får avhända logen fast egendom eller byggnad på ofri grund.

# Från Ordenshuskommittén.

Följande loger uppmanas att skyndsammast företaga den av Storlogen beslutade ordenshusinventeringen:

Sundsvalls kretsloge: logerna Harmoni, Lyckan.

Sköns kretsloge: logen Sundhet.

Alnö kretsloge: logerna Alnö framtidshopp (som numera icke har egen ordenslokal, men vars byggnadsförening ännu torde existera, då den icke har trätt i likvidation), Enighet.

Timrå kretsloge: logerna Fredsförbundet, Segerns Banér.

Njurunda kretsloge: logerna Livräddningsbojen, Stridshjälten, Stridsbasunen, Böljan, Alliance.

Hässjö kretsloge: logerna Segerlönen, Nytt hopp.

Indal—Liden—Holm: logerna Fridsam, Skansbanéret.

Tuna kretsloge: Tunaborg, Gambettas minne, Stödjepeparen.

Torps kretsloge: alla loger rapporterat.

Borgsjö kretsloge: logen Nytt ljus.

Haverö kretsloge: logen Pingstiljan.

31 loger ha till dato insänt inventeringsuppgifter enl. fastställt formulär. Enligt ovan skulle det vara något mera än ett 20-tal, som ännu icke ha hunnit med att insända uppgifterna i fråga. Dessa torde emellertid insändas inom den närmaste tiden, ty kommittén har att sända uppgifterna till Storlogens ordenshuskommitté, som önskar påbörja granskningsarbetet med det snaraste.

Inventeringsuppgifterna sändas till kommitténs sekr. John Nordén, Sundsvall.

2. Enhetliga beslut om inteckningsrätten i ordenshusen bör genomföras och förankras i stadgarna.
3. Helst bör fastslås i byggnadsföreningarnas stadgar, att medlemskap i byggnadsförening förutsätter medlemskap i orden.
4. Irlågasättes, om ej i stadgarna bör införas, att penningmedel, som måste anses som ekvivalent för ordenshus (ex. ersättning för brandskada eller expropriation) icke får användas för ändamål, som äro Orden främmande.
5. Rörande upplösning av byggnadsföreningar är det viktigt att laga former iakttagas, så att ej de sista kvarvarande styrelsemedlemmarna kan göra personliga anspråk på föreningens egendom. Alla ändringar i styrelsernas sammansättning måste registreras.

Då bolagsformen användes vid förvaltning av ordenshus är det nödvändigt, att en viss mindre aktiepost alltid innehaves av grundlogen, och att denna tillförsäkras majoritet å bolagsstämmorna.

L. D. eller någon annan av logens medlemmar bör referera innehållet i ovanstående referat vid något av logens möten under den närmaste tiden.

D. S.

# ”Frågolåda.”

»Kan något gott komma från Nazaret?», frågar en intresserad ordensbroder, tillhörande en av våra yngre loger, logen Naggens framtid. Med andra ord: Kan det komma något gott och för vårt arbete något värdefullt och uppslagsrikt från en liten loge i skogsbygden?

Vi skall inte vara så förmätna, att vi skulle åtaga oss svara på den frågan. Erfarenheten ger oss tillräckliga belägg för att många utav våra loger, som ha sitt verksamhetsfält ute i »obygderna», utföra ett mycket gott och värdefullt arbete. Många loger äro rent av verkliga ljusspridare, både i fråga att fostra människorna till nykterhet som att sprida kunskap och upplysning på andra områden.

I varje fall ha dylika loger en mycket stor uppgift att fylla. Alldeles säkert kommer logens arbete, om det bedrivs på rätt sätt, att uppskattas av ortens befolkning. Och bara detta är lön för mödan.

Br Thunström — brevskrivaren ifråga — är intendent för platsens ungdomsloge och beskriver här nedan huru han kom på idén att inrätta en »frågolåda» för u. l. Vi överlämna härmed ordet åt br Thunström:

Vad är då en dylik »låda»? Idén är ju inte alldeles ny. Den tillämpas ju vid konfirmationsundervisningen av prästerna. Men där är det dock endast teologiska och religiösa spörsmål, som behandlas. Vår frågelåda är inrättad på följande sätt: Barnen, och för övrigt vilka som helst, som äro medlemmar i ungdomslogen, få skriftligen eller muntligen inlämna frågor till intendenten för besvarande. Frågorna få gälla: främmande ord och uttryck i svenska språket, frågor i naturkunnighet, nykterhetslära, hälsolära, historiska data och uppgifter, och för övrigt allt, som bör till allmänbildning.

Intendenten bör besvara frågorna själv, men står det varje ungdomslogemedlem fritt att giva svar på inlämnade frågor. Intendenten kan också, om han finner det nödvändigt, göra frågor själv och besvara dem, om ingen annan kan det.

Syftemålet med »lådan» är naturligtvis att skola och lära u. l.-medlemmarna något. Den kan ju i viss mån ersätta en studiecirkel, och varför inte — även komplettera en sådan.

Ja, så ha vi ordnat det i vår ungdomsloge. Nu låter jag idén gå vidare till D. I. U., K. I. U., I. U. och andra intresserade ordenssyskon.

Det är ju inte säkert, att det sätt, varpå vi ordnat denna sak, är det bästa. Varje ungdomsloge kan för övrigt forma idén, som den bäst passar. Frågan kan ju ventileras på logemöten och i distriktorganet. Kanske den kan giva uppslag till nya idéer och riktlinjer.

Det skulle vara en glädje för mig, om jag genom denna idé med frågolådan kan göra mina ordenssyskon och ungdomsversamheten en liten tjänst.

Broderligen

Konrad Thunström.

I. U. i u. l. Naggens hopp.

## Från Distrikträdet

### I. O. G. T.-Bladet 1931.

Från exp. utsändes i dagarna räkning å icke redovisade exemplar av I. O. G. T.-bladet 1931. Vi bedja logerna att snarast insända likvid (under adress I. O. G. T.-Bladet, Sundsvall, postgironummer 77248). Skulle de sända räkningarna föranleda till någon anmärkning, torde rättelse kunna ske genom korrespondens med exp.

Angiv alltid om likvid för tidningar avser 1931 eller 1932.

### Rektor Uno Stadius

håller på uppdrag av Distriktlogen en föreläsning om det nuvarande nykterhetstillståndet i Finland i ordenslokalen, Sundsvall, onsdagen den 24 febr. kl. 8 e. m., vartill vi inbjuda alla ordensmedlemmar samt allmänheten.

Nykterhetsfrågan är just nu brännande i Finland och det har sitt stora intresse för oss att få en klarläggande framställning om de lagstiftningsförslag som skall sättas i stället för den förbudslag, som nyligen bortvoterats vid förbudsomröstningen. Antagligen kommer br Stadius att nämna något om förbudsomröstningen och om de motiv och förhållanden som bidro till förbudets fall.

### Rapporteringen

för fjärde kvartalet, årets sista, bör ske i så god tid att rapport och skatt är Distriktlogen tillhanda före den 21 febr. Detta är nödvändigt med hänsyn till att valkretsindelning för storlogeombudsvalet måste företagas. Denna indelning grundar sig på medlemsantalet den 31 jan. 1932.

Cirkulär därom ha utsänts till alla L. D.

## Med Vivstavarfs S. G. U.-avd. på utflykt.

Vakna! Kl. är 8, höres en sömnsur röst framstamma. Det är söndagsmorgon. Jag gnuggar mig förtvivlat i ögonen, gäspar och sträcker ut mina ljuvt avdomnade ben för att sedan i ett huj hoppa ur »snarkofagen». Brrrr! Brrrr! Det är kallt! Brrrrrr!

Efter den invecklade påklädningsproceduren befinner jag mig i det allra bästa humör. Jag letar rätt på min ryggsäck, som är fullproppad med en massa läckerheter i smörgåsväg, och beger mig iväg till mötesplatsen.

Framkommen dit. Men, var äro alla de glada ungdomar, som lovade möta upp? Skall S. G. U.-andan verkligen förneka sig? Jag kastar en blick på min »Omega»; det fattas ännu 5 min. Jag hinner ej tänka tanken ut, förrän jag hör en massa glada hej! hej! och inom några minuter äro vi alla samlade.

Kl. är halv 9 och vi föreslå allmänt uppbrott. Klara, färdiga, gå! Och skaran pustar iväg, med »Sellmans-torpet» som mål. En grammofoon har även råkat leta sig med och det synes redan att alla gett sig »18» på att det skall bli en genomtrevlig dag utan döda poänger. Efter taktfasta steg rycka vi det utsatta målet närmare (det är dryga 6 km.). Vi klämma i med en frisk och piggt vintersång, och jag ska' säga, att det höres och synes, att det är en viss stil på det

gänget. Pojkar och flickor skoja och gnabbas, men i all kamratlighet, och det blir varken elakheter eller spydigheter, bara som det ska' vara. Tjo! Hej! Torpet i sikte och det blir återigen livligt i gänget. Vi tävla alla om att vara den förste. Den långbente vann. Så det så!

Väl ditkomna utdelas vederbörliga order till var och en och ingen visar en min till slöhet eller ligkiltighet, det skulle förresten bara fattas.

Snart puttrar kaffepannan i kapp med grammofoonens synkoper.

Kaffet klart! Nu få vi alla festa på de medtagna ryggsäckarnas innehåll. Och den glada stämningen når nu sin »kokpunkt». Jag finner tiden inne för övergång till vårt möte.

Vi bänka oss alla runt det stora köksbordet och mötet är snart i full gång. Dagens förhandlingar gå med fart och klän och vid punkt nya frågor göres halt, ty en fråga skall diskuteras. En stunds tankeutbyte förekommer, varefter vi fortsätta och avsluta mötet.

Tiden flyger sin kos med oroväckande hastighet och tidpunkten är inne då vi skola göra uppbrott och »hemgång». Väl hemkomna utbringa vi ett leve för S. G. U. samt den alltigenom angenäma dagen.

—feys.

### Årsrapporteringen.

Till samtliga L. D. har i dagarna utsänts blanketter för ekonomisk årsrapport för grundlogernas ekonomistyrrelser till ett antal motsvarande två för varje grundloge.

L. D. anmodas tillse att ifrågavarande årsrapport i enlighet med grundstadgarnas bestämmelser § 7 mom. 2 b. och 31 mom. 2 upprättas av ekonomistyrrelsen i två exemplar, varav ett bevaras i logens arkiv och ett genom L. D:s försorg omedelbart efter årsmötet sändes till D. S.

I de grundloger, som möjligen ej valt ekonomistyrrelse upprättas årsrapporterna av L. D. och finans-tjänstemannen. Ingen loge får försumma att fullgöra denna rapportering.

### Reformatorn

måste varje loge ha. Enligt distriktlogens beslut kommer tvångsprenumeration att ske till de loger, som icke hålla ordensorganet. Avgiften, kr. 5:—, uttages kvartalsvis i samband med kvartalsskatten.

Från alla L. D. ha begärts uppgifter om Reformatorns spridning i resp. loger.

### Ordenshusinventeringen

skall snarast slutföras. Vi uppmana därför de loger, som ännu icke ha verkställt detta, att snarast fullgöra denna synnerligen viktiga angelägenhet.

Vi hänvisa till meddelandet från Ordenshuskommittén, infört i dagens tidning.

Så ska' vi ha't!

Hos **ENGELFELDTS** ska vi ta't!  
**MÖBLER, MATTOR och GARDINER.**

## „De ä ingen idé, ida' Ida och Rumba!“

Om dessa två alster av vår ytterst moderna tid representera höjden av vad som kan frambringas på folkvisans och folkdansens område i våra dagar, då är detta en tillräcklig anledning för mig att bli anhängare av de gamla förkärade lekarna och folkvisan. De må nu representeras av »Skära, skära havre» eller »Vi ska ställa till en rolig dans».

Jag har haft utomordentliga tillfällen att göra iakttagelser i ungdomskretsar, där jag funnit, att den moderna schlagern och dansen i viss mån är »sprallig» och rytmen kan för all del, i en del av dem, vara rent av behaglig. Men betraktar man en del av vår tids ungdom vid utövandet av danskulten, så ge de icke uttryck åt att vare sig dansen eller musiken är någon verklig glädjeutlösare. Dans och lek skall ju vara medel att framlocka den inneboende livsglädjen? Ger man akt på t. ex. ett »rumba»dansande, så finner man att det endast är den s. k. stjärten som är glad och livlig, medan däremot ansiktet är gravallvarligt.

Beklagligt nog så har denna moderna nöjesform i allt för stor utsträckning insmugit sig bland våra ideella organisationer, där den allt mer och mer utbrett sig och sålunda trängt undan värdigare programpunkter. Och logerna kan i viss mån icke heller avsvära sig besmittelsen. Med detta för ögonen är det icke mer än

på sin plats, att peka på att t. ex. leken och folkdansen är en nöjesform, som i all blygsamhet kan skänka glädje och omväxling på våra logemöten. Den senare är också ett utmärkt medel i vår propaganda.

Min erfarenhet från många platser här i distriktet är, att ungdomen gärna deltagar och finner nöje uti t. ex. lek, om lekledare finnes. Nog finns det en och annan som är bänksittare och som kanske genast, då leken kommer på förslag, fnyser från sig ett »äsch!», men det roliga med dessa är att de så småningom komma med och deltaga i leken.

\*

Vad jag syftar till med dessa rader är att leken bör odlas mer. Varför icke särskilda lekafnär? Och kunde folkdanslag eller folkviselag inövas, så är detta en given glädjekälla, icke blott för utövarna av densamma utan även för de som se på. Dessutom ger leken möjlighet till fysisk fostran, eller vad som kan täckas av ordspråket: En sund själ i en sund kropp!

Per Lekare.

## Spritlangaren.

Han är en av mellanhänderna,  
som smyger omkring i gränderna  
och prånglar sitt »pund»  
var dygnets stund  
till den som vill »fukta tänderna».

Han köpes utav fabrikererna,  
de feta spritgrossörerna  
som ingen kan se,  
men order ge  
åt alla de små »direktörerna».

Kör bort dem, de stjåla pengarna,  
de ynkliga, lejda drängarna!  
Nej, slanten din spar.  
Av sprit blir kvar  
blott ångern och efterslängarna.

HANS WENDEL.

## Tisdagen d. 22 mars

infaller logen 101 Strid och Frids 50-årsdag. Dagen kommer att firas med ett värdigt högtidsmöte, som hålles å logelokalerna i Ordenshuset i Sundsvall samma dag kl. halv 8 e. m. precis. På logens uppdrag får jag härmed inbjuda samtliga loger i Medelpad att deltaga i mötet. Dagen är ju tillika hela Distriktlogens. Närmare meddelanden komma längre fram att bli synliga i ortstidningarna.

Broderligen

För logen Strid och Frid:

O. A. Åström.

## Från D. S.

### Adressförteckningen

å L. D. m. fl. skulle utkomma under januari, men då jag känner till att flera loger hålla på att rekommendera nya L. D. och förteckningen skulle bli »för gammal» redan från dess utgivande, torde det vara skäl att dröja något. Om samtliga loger skulle klippa ur nedanstående kompletterande förteckning och vidfästa den vid den i fjol utgivna L. D.-förteckningen, skulle tryckning av en ny dylik kunna inbesparas.

Sedan förra förteckningens utgivande nyrek. L. D. äro följande:

Logen Lyckan: br O. A. Westberg, Fraktgodsexp., Sundsvall.

Logen Folkets Vål: Erik A. Viklund, Strand, Alnö.

Logen Folkets Lycka: E. A. Hallberg, Hallsta, Indal.

Logen Sundhet: Fridolf Söderlind, Sundsbruk.

Logen Segerns banér: Ernst Joh. Bergsten, Fagerviksverken.

Logen Magnus Huss: Verner Olsson, Erikslund.

Logen Ledstjärnan: Knut Johansson, Ovansjö, Maj.

Logen Skansbanéret: Sven Edvall, Järkvitsle.

D. I. U. Fridolf Persson, Essvik. Kan träffas å tel. 6 a Nolby.

D. S. John Nordén, Sundsvall. Exp. samma lokal som Nordéns Varuhus, Västra Esplanadgatan 10. Postgironummer: 72182.

I. O. G. T.-Bladets red. och exp., samma adress som till D. S. Tidningens postgironummer är 77248.

Sjukkommitténs adress:

Fru Edla Nordberg, Trädgårdsgatan 33, tel. 1944.

Fröken Anna Olsson, Thulegatan 43, tel. 4277.

Låt **WICKMANS** Ekipera Eder i  
**KAPPOR och DRÄKTER**

## Från D. I. U.

### Till intendenterna!

Vid detta kvartalsskifte vill jag till noggrann genomläsning rekommendera vad Ö. I. U. br Björkman skriver om rapporteringen i Reformatorn:

Verksamhetsåret slutar med utgången av denna månad. Samtliga I. U. erinras därför om plikten att före den 15 februari till D. I. U. insända kvartalsuppgifter. Det är nödvändigt att iakttaga punktlighet härvidlag, och det går precis lika bra och lika fort att utskrivna rapporten den 14:de som den 20:de eller senare.

Men om det sker senast den 14:de, så slipper I. U. känna obehaget av en plikt-försummelse och D. I. U. besparas extra besvär och förtretligheter och kan i stället få ägna sig åt nyttigare ordensarbete än att utkräva rapporter.

Lika viktigt som att rapporten upprättas i rätt tid är att den är fullt korrekt. På baksidan stå utförliga anvisningar om hur rapporten skall ifyllas. Läs noga igenom dessa och följ dem! Jag har anledning att särskilt påpeka att antalet godkända medlemmar vid kvartalets början (rad 1) ovillkorligen skall vara samma antal som föregående kvartals godkända medlemmar vid kvartalets slut (rad 16), och att alla yngre medlemmar, som under arbetsåret fyllt 14 år, skola överflyttas från de yngres till de äldres avdelning. Siffrorna för dessa skola skrivas dels å rad 5 dels å rad 14., å den förra raden i de äldres kolumn och å den senare i kolumnen för barn. Att summorna på blanketten härigenom bli större än antalet medlemmar i u.-logen är helt naturligt, men det är rätt bokföringsmässigt. Siffrorna å rad 16 bli emellertid fullt »riktiga».

Alltså äro vi överens om både *punktlig* och *korrekt* rapportering.

Kom ihåg att även K. I. U. skall ha rapport.

Till sist vill jag tillägga vad en intresserad ungdomsledare skrivit om övergång från ungdomsloge till grundloge.

### Intendent!

*Kom ihåg*, att det är din skyldighet att under sista kvartalet till grundlogen rapportera om vilka medlemmar som äro berättigade att från ungdomslogen ingå i grundloge, samt helst skriftligen meddela namnen på desamma!

### Loge-Intendent!

Du skall i ungdomslogens intressera övergångsberättigade medlemmar för att ingå i grundlogen och jämte ungdomskommittén förmå logen att hålla s. k. ungdomsmöten med värdiga program och då föranstalta om intagning.

### Grundlogen.

Mottag dessa medlemmar, men låt det icke vara nog därmed utan sätt dem i omedelbar verksamhet! Tag dem med i kommittéer m. m., så finner de trevnad och intresse. Det är därför vi fostra dem i ungdomslogerna, för att det i fortsättningen skall bli godtemplare av alla.

Till samtliga I. U. har utsänts cirkulärtryck om I. O. G. T.-Bladets ungdomsnummer, vilket är avsett att utgivas i mars. I. O. G. T.-Bladet kommer denna gång att innehålla flera intressanta artiklar om vår ungdomsverksamhet samt blir rikt illustrerat. Då redaktionen önskar ungdomslogernas medverkan, icke bara till lösnummerförsäljning och annonsanskaffning, utan även med textbidrag, vill jag föreslå intendenterna att vid närmaste möte som programpunkt låta barnen skriftligen besvara frågan: *Vartför är du medlem i ungdomslogen?*

Detta blir en intressant programpunkt på mötet och om I. U. insänder samtliga svaren till undertecknad, så skall i mån av utrymme några av de bästa svaren införas i ungdomsnumret.

*Obs!* Svaren bör vara korta samt av I. U. insändas omedelbart efter mötet i samtband med tidningsrekv. Angiv ålder och namn på de som besvara frågan.

### EN VAR

*om sin heder mån person bekämpar lönnbränningen.*

## Från D. V. I.

### Valintendenterna.

I dagarna utsändes blanketter för årets rapportering. Vad som först och främst bör ihågkommas, är att en hel del val av kommunala nämnder och styrelser förekommit inom distriktet. Det är av vikt att eventuella förändringar noteras. Sammansättningen av kyrkofullmäktige kan vara av intresse att känna till. Där man förra året lämnade tillförlitliga uppgifter om kommunalfullmäktiges sammansättning anhålles att man nu lämna uppgift å kyrkofullmäktiges sammansättning. I alla skoldistrikt, som sammanfaller med socken, har man valt skolstyrelser eller folkskolestyrelser. Dessa styrelser hava rätt stor befogenhet och är det därför av särskilt intresse att veta deras sammansättning.

I många fall innebära rapporteringen i år en avskrift av förra årets, varför man lämpligen efter kontrollering av uppgifterna kan skriva av den gamla rapporten långa stycken. I ett fall går emellertid inte detta. Då det gäller nykterhetstillståndet på respektive platser går detta inte för sig. Under denna rubrik bör givas en så fullig bild som möjligt för varje samhälles vidkommande. Var inte rädd för att tala om hur det egentligen är. Det är nödvändigt att få veta verkliga förhållandet, för att kunna planera något för kommande arbetsår.

Rapporterna skola ifyllas i tre exemplar, varav två sändes till K. V. I. Glöm inte att anteckna vilken som är vald som logevalintendent eller kretsvalintendent.

Vivstavarv den 1 februari 1932.

*Erik Olsson.*

## Nya Begravningsbyrån

Linnéa Ljusberg

Rådhusgatan 9. (K. F. U. M:s hus).

Telefon 1230.

## På 50-årsdagen

som ock på andra bemarkelsedagar uppvaktar Ni bäst med en HEDERSGÅVA från

Hovjuvelerare **HALLBERGS**

Sundsvall - Tel. 3650.

Besök

**C. J. Sjöstedts Rak- & Frisérsalong**

Kyrkogatan 14 (snett emot Postkontoret)

Telefon 1196.

## Klippt och skuret.

Ät det tillbörligt att kåsera om Reformatorn, vårt utmärkta ordensorgan? Det bör väl vara fullt försvarbart, om vi göra en »konst» i Reformatorn och behandlar densamma på det konstbesynnerliga sätt, som i allmänhet kommer till synes i kåsörens avdelning. Varför? Huru många av vår Ordens medlemmar göra inte en »konst» i sitt umgänge med ordensorganet? Och skall det då vara farligare för oss? Det är inte tänkbart att vi kunna reformera oss själva i den grad, att vi skola förstå betydelsen av att ha ett sådant vapen i våra händer som ordensorganet. Så »reformerta» är henner inte så värst många loger och medlemmar i vårt distrikt. Att döma av det antal ex. som Ref. är spridd i distriktets loger.

Logen Isolanta, som inte haft ordensorganet på flera år, arbetar rätt bra, men den vet intet om arbetet ute i distriktet eller i Storlogeområdet eller i den vida världen. Arbetet går måhända sin gilla gång, någon gång knotar man över att distrikt- och Storlogen skall ha höga skatter och att samma loger endast består av pampar, som ha höga arvoden för att de måhända ha ett flottalföre och vill »råda» de underordnade logerna att arbeta på »rätta sättet». En sådan konstig uppfattning har man fått, därför att man ingenting vet om det rätta förhållandet. Ha Isolantas medlemmar varit så reformerta att de studerat Ref., ha de förstått innebörden av solidaritet och dess förpliktelser. I stället för knotet om höga skatter, är det möjligt, ja, ganska troligt — logen Isolanta ha många tänkande medlemmar — att den sociala vidsyntheten ha kunnat göra sig gällande.

Logen Isoalantas medlemmar vet intet om förbudsnerlaget i Finland. De veta bara vad dagspressen förtäligt. Och det är inte mycket. Men motiven för att det blev ett nederlag, det vet inte många. Men det vet de som läsa Reformatorn. En av Isolantas medl., som händelsevis fick tag i Ref. och läste art. om finska förbudets fall, blev storligen förvånad. »Sådant talar aldrig tidningarna om», sade han och såg ganska förvånad ut. »Hur det internationella alkoholkapitalet fällde det finska förbudet», var en artikel, som han särskilt fäste sig vid. Och det var åtskilligt annat Isolantas medlem fäste sig vid i de nummer av Ref. han händelsevis råkade att få. Det skulle vara egendomligt om inte Ref. här fick en ny prenumerant. Såvida »intres-

## Nya affischer.

Å D. S.-exp. (samma lokal som Nordens Varuhus) kan erhållas mötesaffischer, tryckta å prima kulört olifantpapper och försedda med en av artisten W. Sandström utförd teckning, »symboliserande» Ordens folkbildnings- och upplysningsverksamhet. Priset är 3:— pr 100 st.

Samma affisch men med fyra malthe-serkors kan också erhållas till samma pris.

Beställningar å förlagets affischer emottages.

Kvartalskvitton, självkopierande, pr block 1:—.

set» höll sig såpass, att han fick tag i postkontoret och hann med att sätta reformationen i verkställighet.

Logen Isolantas medlemmar vågar i allmänhet inte ta upp en diskussion med någon motståndare. »Vad skall jag säga?» »Motståndarna äro alltid så slagfärdiga och ha bättre reda på sig än vi godtemplare», sa' en gång en gammal Isolanta-medlem. »Därför är det bäst att hålla tyst», tillade han. Och verka i det tyst, sade en gammal filur. För den som läser och studerar Reformatorn finnes stora möjligheter att tillägna sig kunskapens stycken, som höra till försvarsarsenalen.

Isolantas L. D., som en gång fick några provnummer av Ref., tyckte att Ref. var »torr». Visst ska' den vara torr — det är ju ett organ för en nykterhetsrörelse, kunde den skämtsamme ordensbrodern svara. Men Ref. är visst inte torr. Den är i många stycken riktigt rolig. Har Du läst Bläckstadius »Mixturem kompositum», som serveras i varje nummer i lagom långa portioner? Eller Göingepistlarna?

Sedan stödfonden kom till har reformationen även kommit till Isolanta, ty man har inte kunnat undgå att läsa upp cirkuläret därom och några av medlemmarna ha tilltalats av projektet. Även om de »styrande» i Isolanta inte vill veta av några nymodigheter och måhända kan få sin auktoritet som klockarfar i logen något rubbad, kan det vara möjligt att det »enskilda» initiativet så småningom kan komma att stå som den slutliga segraren. Vilket är ganska rimligt, ty »förnuftet skall segra...»

Jag sänder alla Isolantas medlemmar min solidariska hälsning och hoppas på »träff» i Reformatorns spalter.

Reformerta Andersson.

## Från arbetsfältet.

RESOLUT kallar Reformatorn Distriktlogens beslut om tvångsprenumeration av Ref. åt de loger, som själva icke verkställt prenumerations i fråga. Vi vilja erinra om att det är Distriktlogen, genom sina av logerna valda ombud, som fattat detta beslut och sålunda icke Distrikträdet.

EN LEKKURS har nyligen hållits i Njurunda, anordnad av logen Stridshjälten och S. G. U.-avd. Br Fridolf Persson var ledare och intresset var synnerligen stort. Uppleva vi snart lekens renässans?

HÄVERÖ KRETSRÅD får gott betyg av L. D. i logen Pingstliljan, str Anna Odelberg. »Tack vare god hjälp från kretslogens medl. ha vi nu kunnat hålla ett möte med intagning av sex unga syst-rar».

### Från arbetsfältet.

Skulle vi ta in alla meddelanden, som komma från arbetsfältet, skulle detta fylla flera sidor. Det mästa ha redan varit synligt i dagspressen och sålunda känt av den stora allmänheten. Allt visar att det är liv och rörelse över hela linjen. En och annan död punkt finnes visserligen, men även där börjar man vakna till liv fram på vårkanten, för att, när sommaren kommer, lägga sig i dvala...

## Nya intendent.

U. L. N:o 1400 Sveriges Vår br Uno Nordenberg, Karlsvik, Alnö.

U. L. 409 Framtidens Lycka, str Elsa Gustafsson, Fagerviksverken.

U. L. 553 Borgen, str Vendela Nyström, Söråker.

Jag hälsar de nytillträdande ungdomsledarna välkomna till arbetet samt ber att få framföra distriktlogens tack till de avgående.

Fridolf Persson.

D. I. U.

Godtemplare  
å till  
Gamla  
Godtemplarkaféet

som är känt och välkänt för sitt goda kaffe och bröd.

Ny, trevlig lokal. Rådhusg. 11.

Öppet 7—9, lörd. o. sönd. t. 10 e. m.

Telefon 3686.

**LOGEN N:r 101 STRID OCH FRID  
I SUNDSVALL 50 ÅR DEN 22  
MARS.**

**Stort högtidslogemöte planeras.**

Den 22 mars i år firar logen 101 Strid och Frid i Sundsvall sitt 50-årsjubileum.

I ett kommande nummer av vår tidning skola vi återkomma till detta jubileum.

Logen kommer att fira 50-årsdagen genom att avhålla ett högtidslogemöte den 22 mars, alltså på själva jubileumsdagen. Distriktets loger torde komma att erhålla inbjudan till detsamma och vi bedja redan nu fästa logernas uppmärksamhet på jubiléet och hänvisa till de meddelanden, som sedermera komma att göras.

Vill Ni för billigt pris bli elegant om fötterna vänd Eder då till

**Stenqvist & Ekholm**  
Storgatan 24,  
SUNDSVALL.

**Sveriges Rikssjukkassa.**

LANDETS STÖRSTA.

Anslut Dig till densamma genom Lokalavdelningen i Sundsvall. Begär upplysningar från dess kassör, hr *O. Olsson*, Långgatan 43, Sundsvall. Tel. 3440.

Uppbördsmöte andra söndagen i varje månad.

Lokal: *Godtemplarlokalen, Köpmangatan.*

**Blomsterhandeln**



Kyrkogatan 14. (Hotell Knaust).  
Telefon 1517. Bo staden 1230.

**I. O. G. T-bladet**  
för 1932

ha ännu icke alla distriktets loger hunnit med att beställa. Vi hoppas, att de snart skola inkomma med sina rekv. Helst bör upplagan jämförd med förra årets ökas. Det går, om varje loge verkligen bjuder till att få tidningen spridd.

Till loger, som icke ha hunnit med att insända sina beställningar i tidningen, utsändes den i samma antal ex. som förra året. Vill logerna ha någon förändring, så bör detta meddelas, annars sändes samma antal ex. under hela året.

Vi bedja logerna att anskaffa annonser till tidningen. Detta är nödvändigt, om ej tidningen skall gå med förlust.

Priset å I. O. G. T.-bladet är det förutvarande, nämligen 1 krona pr ex., då minst 10 ex. får sändas under samma adress, annars 1:25 pr ex.

I. O. G. T.-bladets postgiro är n:o 77248.

**I. O. G. T.-Bladet n:o 3**

utkommer i början av mars månad och kommer att bli ett speciellt ungdomsnummer, innehållande flera intressanta artiklar om vårt ungdomslogearbete samt blir rikt illustrerat.

Redan nu ha rekv. inkommit från ungdomslogerna, som här har ett ypperligt tillfälle att genom stor spridning av ungdomsnumret nå den stora allmänheten.

Även grundlogerna böra inte försumma att sprida detta nummer. Ungdomslogerna äro våra rekryt-skolor.

Insänd rekv. till I. O. G. T.-Bladet, Sundsvall, före den 22 febr.

**Skiptikonfilm.**

Inom N. T. O. håller man på med att framställa skiptikonfilm, som torde bli billigare än de vanliga skiptikonplåtarna och framför allt lättare att hantera. Nu tillhandahålles en film »N. T. O. i ord och bild», in seriefilm om 89 bilder, till ett pris av 6:— kr. Hela filmen rymmes i en ask med 4 cm:s sida. Även en Vasafilm har framställts.

Visning av dylik film fordrar en särskild sorts projektionsapparater, som synes vara mycket billiga och som torde ta mindre utrymme än de vanliga baloptikonapparaterna. Priset är, enligt uppgift i *Templar-Kuriren*, 160:— och 175:— kr. Apparaterna äro försedda med motstånd för 110—130—220 volt samt förvaringslåda med utrustning.

Här är ett tillfälle för kretslogerna, ja även grundlogerna att anskaffa en billig projektionsapparat, som skall komma väl till pass för logerna och icke minst ungdomslogerna i de olika kretsarna.

Säkerligen kan N. T. O. även förmedla anskaffandet av film efter av rekvi-  
renten insända motiv.

Adressen å vederbörande inom N. T. O. kan erhållas från D. S.

**Brustna länkar.**

Jöns Moberg, Överturingen, har avlidit den 1 febr. i en ålder av 87 år. Br Moberg var logens chartermedlem.

**Födelsedagar.**

40 år fyllde br Tycko Uhlin, Eriksdal, den 29 januari. Br U. är L. D. i logen Enighet och är medlem i Orden sedan omkring 23 år tillbaka. Vi gratulera!

40 år fyller den 7 febr. br Hilmar Bylund, Nyvik, känd av ett flertal av distriktets loger, som en glad och god spelman och sångare. Må Du alltjämt få tjäna Orden genom Din sång och musik! Vi gratulera!

**Godtemplarmästerskapen på skidor inställas.**

*Bestyrelsen.*

**Från Distriktlogens D. S.-exp.,**

Sundsvall, kan erhållas följande:

**Mötesaffischer** (att ifylla) med kliché efter teckning av artisten Sandström, tryckt å prima olifant papper. Pr 100 st. 3:—.

D:o med maltheserkorset, samma pris.

**Kvartalskvitton**, dubbla pr block 1:—.

**Kuvert och papper med namntryck.**

Beställningar å trycksaker och stämplars mottages.

**John Nordén.** Tel. 2121.

**GODTEMPLARE!**

Vid förefallande behov vänd Eder med förtroende till

**L.HÜLPHERS**

**Glasmästeri och Ramfabrik**

Köpmangatan 17 - SUNDSVALL - Telefon 4081.